

**SOLUCIÓN LLAVE EN MANO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CCTV EN EL EDIFICIO SOMISA PARA LAS OFICINAS DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS CIRCULAR ACLARATORIA N° 2<sup>(1)</sup>****1. PREGUNTA:**

¿La persona de Seguridad e Higiene debe estar en todo el plazo que dure la obra o solo cuando se requiere la presencia del mismo por trabajos en altura o eléctricos?

**RESPUESTA**

La persona de Seguridad e Higiene tiene que estar presente en todo el plazo de la obra. cualquier tarea mínima en una bandeja ya supera los 2 metros de altura, por eso se requiere su presencia durante todo el plazo.

**2. PREGUNTA:**

Favor de proveernos los planos en CAD para poder relevar las mediciones correspondientes a la cañería, canalizaciones, cableados, etc.

**RESPUESTA**

Se remitirá a la brevedad lo que se dispone.

**3. PREGUNTA:**

Habiendo realizado la visita técnica y considerando la magnitud del trabajo a realizar y los tiempos de provisión de equipos y materiales solicitamos que se extiendan 10 días hábiles más.

**RESPUESTA**

El tiempo de ejecución de los trabajos es el indicado en el pliego, como indica en el pliego pueden disponer de trabajo nocturno para realizar las tareas.

**4. PREGUNTA:**

En la visita técnica se estipuló que las bandejas a utilizar sean negras, no obstante, dado los tiempos de fabricación y entrega de estas bandejas que está en el orden de los 60 días, se solicita que se acepte la provisión de bandejas galvanizadas para poder cumplir con los tiempos de implementación del pliego.

**RESPUESTA**

Aceptamos la provisión de Bandejas Galvanizadas

**5. PREGUNTA:**

Se solicita que para la cañería por montante se acepte la utilización de cajas de paso y caños metálicos flexibles Tuflex, ya que verificamos que los recorridos no son aptos para pasar cañerías con línea de vista directa entre las cajas de paso y las dimensiones de la montante no permiten la colocación de fijaciones.

**RESPUESTA**

Se acepta solo para la montante la utilización de Tuflex

**6. PREGUNTA:**

---

<sup>(1)</sup> Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

**SOLUCIÓN LLAVE EN MANO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CCTV EN EL EDIFICIO SOMISA PARA LAS OFICINAS DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS  
CIRCULAR ACLARATORIA N° 2<sup>(1)</sup>**

Entendemos que vamos a proveer unos 5/6 Switches PoE para todas las cámaras y 4 NVRs. ¿Se requiere que estos equipos converjan en un solo Switch a proveer en el 5to piso o bien utilizamos un Switch de Jefatura para concentrar todos los equipos?

**RESPUESTA**

Toda la red de camaras es independiente de la red Interna de Jefatura. se debe incluir en el 5to piso los Switches que permita conectar las camaras y los vinculos a los diferentes switchs

**7. PREGUNTA:**

solicito quieran tener a bien de enviar la siguiente información: Distribución de cámaras por planta, que totalicen las 98 cámaras solicitadas en el pliego

**RESPUESTA**

En los planos adjuntos se aclara que del piso 1 al 12 todos los pisos son iguales. por un error involuntario no estaban todos los planos , pero repiten todos los pisos la misma distribucion de camaras.

**8. PREGUNTA:**

solicito quieran tener a bien de enviar la siguiente información: Planos en escala de cada planta conforme al proyecto, con la ubicación de los puntos cámara. Preferentemente en vectores.

**RESPUESTA**

Los Planos disponibles son los del pliego con la salvedad que del piso 1 al 12 , repite la misma ubicacion y distribucion de camaras.

**9. PREGUNTA:**

solicito quieran tener a bien de enviar la siguiente información: Confirmación de la ubicación de los racks del 5 SS y 1 SS.

**RESPUESTA**

El rack a proveer es el del 5SS, 1SS se puede utilizar rack existente

**10. PREGUNTA:**

solicito quieran tener a bien de enviar la siguiente información: Tipo de canalización de la montante

**RESPUESTA**

Se admite para la montante el uso de tuflex

**11. PREGUNTA:**

solicito quieran tener a bien de enviar la siguiente información: Exigencias con respecto a la participación del responsable de SHI durante el período de obra.

**RESPUESTA**

Es necesario la participacion del responsable de SHI durante toda la ejecucion de la obra.

<sup>(1)</sup> Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.